
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 30 de setembro de 2021                                                                                        Edição N.º 0766 
i 

página | 1  

  

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210354 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE. CONTRATADO: YBP COMERCIAL 
LTDA – ME, inscrito no CNPJ 26.970.227/0001-53, representado neste 
ato pelo Sr. YULLE BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021090101PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 9.472,10 (Nove mil quatrocentos e setenta e 
dois reais e dez centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 30 de Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. SIGNATÁRIO: FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA- 
Secretária de CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE – YULLE 
BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA – Representante da Empresa - YBP 
COMERCIAL LTDA – ME. 
 
Portaria nº 026/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210354        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021090101PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE 
 
 
A Sra FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA, SECRETÁRIA, no 
uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre 
a(o)SEC. DE CULTURA, DESPORTO E JUVENTUDE, como 
CONTRATANTE e YBP COMERCIAL LTDA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Setembro de 2021. 
 

FRANCISCA MARIANE ALVES DE SOUZA 
 

******************************************************************************** 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, por intermédio do Pregoeiro, 
torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021091601PE, tipo menor preço por item, cujo 
objeto é o Registro de preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE, 
conforme detalhamento no termo de referência. O recebimento das 
propostas será até às 08 horas do dia 13 de outubro de 2021, início da 
disputa de preços às 09 horas do dia 13 de outubro de 2021 no site 
bllcompras.com. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados no site acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br e na 
sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 
350 –Centro- Jaguaribara – CE no horário de 07h30min às 17h. 
Jaguaribara - CE, 28 de setembro de 2021 - NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA – Pregoeiro 
 
******************************************************************************** 
 
PORTARIA Nº 027/ 2021 – SCDJ,  30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 
 

  A SECRETÁRIA DE CULTURA, 
DESPORTO E JUVENTUDE, no uso de suas atribuições e 
prerrogativas que lhe são atribuídas pela Lei Orgânica do Município, 

 
 
  RESOLVE: 

 
  Art. 1º - Nomeia a COMISSÃO 

ORGANIZADORA DA REALIZAÇÃO DA II COPA JAIME ALMEIDA 
DE FUTSAL, que se realizará nos  dias 01 a 09 de outubro de 2021, 
promovido pela Secretaria de Cultura, Desporto e Juventude do 
Município, para sob a Presidência do primeiro, ficar encarregada de 
planejar, promover, realizar e organizar o evento, receber os recursos 
financeiros e executar o pagamento das premiações para os 
vencedores,  e posteriormente prestar contas na forma da legislação, a 
seguir: 
 

a) PAULO TAFAREL DE OLIVEIRA NOGUEIRA CPF 
053.417.903-75- Presidente 

b) FRANCISCO GARDEL SALDANHA 
LOPESCPF:  024.985.723-50 - Membro; 

c) MAX WAGNER SALDANHA ALMEIDA, CPF: 
855.928.973-91- Membro; 

 
Art. 2º - Para a realização e o sucesso do 

evento, poderá a citada Comissão realizar despesas até o limite 
máximo de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais), cujos recursos 
financeiros somente serão destinados aos pagamentos da organização, 
infraestrutura, apoio logístico, premiação em troféus e medalhas, e 
correrão por conta das dotações próprias do orçamento da Secretaria 

http://www.bll.org.br/
http://www.tce.ce.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 30 de setembro de 2021                                                                                        Edição N.º 0766 
i 

página | 2  

  

de Cultura, Desporto e Juventude -  na rubrica: 2.076 –  APOIO E 
INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR. 

 
Parágrafo Único – O empenho será 

realizado em nome do Presidente da Comissão que terá o prazo de até 
60 (sessenta) dias para apresentar Prestação de Contas dos recursos 
financeiros repassados junto ao Erário Público Municipal.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor a 

partir da data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Paço da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara, em 30 de setembro de 2021. 
 

Francisca Mariane Alves de Souza 
Secretária de Cultura Desporto e Juventude 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, em cumprimento à ratificação 
procedida pelo Srº ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, GESTOR E 
ORDENADOR, faz publicar o extrato resumido do processo de 
dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GARRAFINHA 
TIPO SQUESSES E BISNAGA PARA ALCOOL EM GEL), 
DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL, ENSINO INFANTIL - CRECHES E PRÉ ESCOLA 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
Contratado: Z M QUEIROS 
CNPJ: 40.577.586/0001-76 
Valor Total: R$ 16.470,00 - (dezesseis mil, quatrocentos e setenta 
reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 29 de setembro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srº ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
GESTOR E ORDENADOR. 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através da 
SECRETARIA DE SAÚDE, em cumprimento à ratificação procedida 
pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
GESTORA E ORDENADORA, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSFERÊNCIA E 
RECUPERAÇÃO SIMPLES DA ACADEMIA EM SAÚDE DA PRAÇA 
TRISTÃO GONÇALVES JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE.  
Contratado: J.L. COSTA ESTEVAM  
CNPJ: 32.216.752/0001-80 
Valor Total: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) 
Data da Dispensa de Licitação: 29 de setembro de 2021 
Fundamento Legal...: Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93, Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO - GESTORA E ORDENADORA. 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210355– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021092901-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: MONICA SATIA CARLOS BARBOSA 07723401370 
CNPJ: 40.828.751/0001-15 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES TIPO PIJAMA HOSPITALAR 
E ROUPA DE CAMA, DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO 
HOSPITAL MUNICIPAL SANTA ROSA DE LIMA, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO 
 
VALOR TOTAL: R$ 14.756,00 (Quatorze mil, setecentos e cinquenta e 
seis reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701. 
103020010.2.033 – Manut. das Atividades da Média e Alta 
Complexibilidade Amb. e Hospitalar. Classificação Econômica 
3.3.90.30.00 – Material  de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.23, no 
valor de R$ 14.756,00. 
 
VIGÊNCIA: 30 de Setembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2021. 
 
Portaria nº 2504/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210355    
Ref. Processo nº. 2021092901-DP 
Objeto Contratual: Aquisição de uniformes tipo pijama hospitalar e 
roupa de cama, destinados a manutenção do Hospital Municipal Santa 
Rosa de Lima, junto a Secretaria de Saúde deste município. 
 
 
A Sra , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e MONICA SATIA CARLOS BARBOSA 07723401370 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, CPF 
nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 30 de setembro de 2021                                                                                        Edição N.º 0766 
i 

página | 3  

  

 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 30 de Setembro de 2021. 
 

 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 20210356– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021092902-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CONTRATADO: Z M QUEIROS 
CNPJ: 40.577.586/0001-76 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GARRAFINHA 
TIPO SQUESSES E BISNAGA PARA  ALCOOL EM GEL), 
DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL,ENSINO INFANTIL - CRECHES E PRÉ ESCOLA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
VALOR TOTAL: R$ 16.470,00 (Dezesseis mil, quatrocentos e setenta 
reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0801. 
123610013.2.037 – Funcionamento da Rede de Ensino Fundamental. 
Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – material de consumo. 
Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 11.474,10. Exercício 2021 
Atividade 0801. 123650016.2.045 – Man e Func da Rede Pública de 
Ensino Infantil – Creche. Classificação Econômica 3.3.90.30.00 – 
material de consumo. Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R$ 
3.294,00. Exercício 2021 Atividade 0801. 123650016.2.044 – Man e 
Func da Rede Pública de Ensino Infantil – Pré Escola. Classificação 
Econômica 3.3.90.30.00 – material de consumo. Subelemento 
3.3.90.30.99, no valor de R$ 1.701,90. 
 
 
VIGÊNCIA: 30 de Setembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2021. 
 
Portaria nº 075/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210356    
Ref. Processo nº. 2021092902-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(GARRAFINHA TIPO SQUESSES E BISNAGA PARA ALCOOL EM 
GEL), DESTINADOS AOS ALUNOS DA REDE DE ENSINO 
FUNDAMENTAL,ENSINO INFANTIL - CRECHES E PRÉ ESCOLA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Secretaria da Educação, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 

1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Educação, 
como CONTRATANTE e Z M QUEIROS como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora KELVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 30 de Setembro de 2021. 

 
 
ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 20210357– DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 
2021092903-DP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADO: J. L. COSTA ESTEVAM 
CNPJ: 32.216.752/0001-80 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSFERÊNCIA 
E RECUPERAÇÃO SIMPLES DA ACADEMIA EM  SAÚDE DA 
PRAÇA TRISTÃO GONÇALVES JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE 
VALOR TOTAL: R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos reais) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 0701. 
103010009.2.031 – Manutenção das Atividades da Atenção Básica em 
Saúde. Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros serv. de terc. 
Pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 9.600,00. 
 
VIGÊNCIA: 30 de Setembro de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 30 de setembro de 2021. 
 
 
Portaria nº 2505/2021. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 30 de setembro de 2021                                                                                        Edição N.º 0766 
i 

página | 4  

  

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210357    
Ref. Processo nº. 2021092903-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
TRANSFERÊNCIA E RECUPERAÇÃO SIMPLES DA ACADEMIA EM 
SAÚDE DA PRAÇA TRISTÃO GONÇALVES JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE JAGUARIBARA/CE. 
 
 
O Sr , Secretaria da Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 
1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria da Saúde, como 
CONTRATANTE e J. L. COSTA ESTEVAM como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA PEREIRA, CPF 
nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 30 DE SETEMBRO DE 2021. 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210351. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021090101PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Cultura, Desporto e Juventude. PRAZO 
DE VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: Registro de preços para futura 
e eventual AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: YBP COMERCIAL 
LTDA – ME, inscrito no CNPJ Nº 26.970.227/0001-53. VALOR: R$ 

45.827,19 (Quarenta e cinco mil oitocentos e vinte e sete reais e 
dezenove centavos). SIGNATÁRIO: FRANCISCA MARIANE ALVES 
DE SOUSA - Secretária de Cultura, Desporto e Juventude – YULLE 
BATISTA PINHEIRO TEIXEIRA – representante da empresa - YBP 
COMERCIAL LTDA – ME. Jaguaribara – CE, 29 de Setembro de 2021. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210352 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: LAMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA, 
inscrito no CNPJ 35.474.953/0001-76, representado neste ato pela Srª. 
REBECCA FIUZA GOULART. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ODONTOLÓGICO PARA MANUTENÇÃO DOS TRABALHOS DAS 
EQUIPES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Eletrônico de n° 2021051801PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 7.554,48 (Sete mil quinhentos e cinquenta e 
quatro reais e quarenta e oito centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência deste contrato é de 29 de Setembro de 2021 até 31 
de Dezembro de 2021. SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO – Secretária de SAÚDE – REBECCA FIUZA 
GOULART – Representante da Empresa - LAMED COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. 
 
Portaria nº 2460/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210352        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021051801PE 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO 
PARA A MANUTENÇÃO DOS TRABALHOS DAS EQUIPES DO 
PROGRAMA SAÚDE DA FAMILIA DESTE MUNICÍPIO, JUNTO A 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 
A Sra MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a celebração 
de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, como 
CONTRATANTE e LAMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA 
como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARIA LÚCIA ARRUDA PEREIRA, CPF 
nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 30 de setembro de 2021                                                                                        Edição N.º 0766 
i 

página | 5  

  

eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Setembro de 2021. 
 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO N° 20210353 - CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de EDUCAÇÃO. 
CONTRATADO: P H FERNANDES GUEDES EIRELI - ME, inscrito no 
CNPJ 10.206.387/0001-90, representado neste ato pelo Sr. PAULO 
HENRIQUE FERNANDES GUEDES. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE CONSTRUÇÃO, ELÉTRICO E HIDRÁULICO PARA 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
DE JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o Pregão Presencial de n° 2021041501PE e seus 
anexos, os preceitos do direito público e nos termos Lei Federal n° 
8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR: o preço 
contratual global é de R$ 45.643,00 (Quarenta e cinco mil seiscentos e 
quarenta e três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência 
deste contrato é de 29 de Setembro de 2021 até 31 de Dezembro de 
2021. SIGNATÁRIO ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
Secretário de EDUCAÇÃO – PAULO HENRIQUE FERNANDES 
GUEDES – Representante da Empresa - P H FERNANDES GUEDES 
EIRELI - ME. 
 
 
Portaria nº 074/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
 
Contrato nº. 20210353        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021041501PE 
Objeto Contratual: Aquisição de material de construção para 
manutenção da secretaria municipal de Educação de Jaguaribara/CE 
 
 
O Sr ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA, SECRETÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o)FUNDO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como CONTRATANTE e P H 
FERNANDES GUEDES EIRELI como CONTRATADA.  

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Designar a servidora KÉLVIA HELENA BEZERRA DA SILVA, 
CPF nº 443.479.283-00, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 
 

   JAGUARIBARA - CE, 29 de Setembro de 2021. 
 
 

ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA 
 
 
******************************************************************************** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
A Comissão de Licitação de JAGUARIBARA, através do GABINETE DO 
PREFEITO, em cumprimento à ratificação procedida pela Srª CLAUDIA 
REJANE PEIXOTO ALVES, GESTORA E ORDENADORA, faz publicar 
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
Objeto: Contratação de consultoria técnica administrativa a Comissão 
de seleção, Monitoramento e Avaliação, destinado seleção de 
propostas e de organizações,  a monitorar e avaliar as parcerias 
celebradas com organizações da sociedade civil mediante termo de 
colaboração, termo de fomento, termo de cooperação em cumprimento 
com as obrigações da Lei 13019/2014 (alterada pela Lei 13204/2015), 
junto a prefeitura municipal de Jaguaribara/CE. 
Contratado: AGE – SERVIÇOS & ASSESSORIA GOVERNAMENTO 
LTDA - ME 
Valor Total: R$ 15.750,00 (QUINZE MIL, SETECENTOS E 
CINQUENTA REAIS) 
Data da Dispensa de Licitação: 30 de setembro de 2021 
Fundamento Legal...: art. 24, inciso II, da Lei n° 8.666/93 e Decreto 
Federal N° 9.412 de 18 de Junho de 2018 e alterações posteriores. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de 
Licitação e ratificado pela Srª CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - 
GESTORA E ORDENADORA. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 30 de setembro de 2021                                                                                        Edição N.º 0766 
i 

página | 6  

  

PORTARIA Nº 076/2021 
 

O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Setor 
Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado, para 
viajar para Jaguaribe, no(s) dia(s) 01 /10/2021, a fim de participar 
REUNIÃO TÉCNICA PARA SOCIALIZAR AS ORIENTAÇÕES SOBRE 
A APLICAÇÃO DO RECURSO PREVISTO PELO PROGRAMA PACTO 
PELA APRENDIZAGEM, a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

ANTONIO 
ALEXANDRE 
SILVA SENA 

SECRETÁRIO 
DE 
EDUCAÇÃO 

1 R$ 
150,00 

R$ 
150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2021. 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 077/2021 
 
O(A) Prefeito (a) Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito do Setor 
Pedagógico RESOLVE autorizar o servidor abaixo identificado, para 
viajar para Jaguaribe, no(s) dia(s) 01 /10/2021, a fim de participar 
REUNIÃO TÉCNICA PARA SOCIALIZAR AS ORIENTAÇÕES SOBRE 
A APLICAÇÃO DO RECURSO PREVISTO PELO PROGRAMA PACTO 
PELA APRENDIZAGEM, a despesa correr à conta do orçamento 
vigente da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário 

R$. 

Total 
R$ 

ELIS REJAN 
FERNANDES 
SALDANHA 

COORDENADORA 
PEDAGÓGICA 

1 R$ 
80,00 

R$ 
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 30 de setembro de 
2021. 

 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 
 

******************************************************************************** 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


